
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5000901 (Κωδ. Απόφασης:1432) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  

Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Fax: 2313 321 701

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 17/12/2020
Α.Π.: 6695  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης 

ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΥΣΑΝΘΗ

ΘΕΜΑ:
Τροποποίηση της Πράξης «Ανέγερση 5ου Δημοτικού Σχολείου Περαίας Δήμου Θερμαϊκού» με Κωδικό ΟΠΣ 5000901 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),
3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης
πράξεων»,
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
5. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος
των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και
των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,
7. Την με αρ. πρωτ. 1982/29-3-2016 (Κωδικός: 022.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική
Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 « Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση
δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση»,
8. Την με αρ. πρωτ. 2536/18-4-2016 (6855/18-4-2016) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου Δήμος Θερμαϊκού προς την
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»,
9. Την υπ' αρ. 3009/10-5-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
10. Το υπ'αρ. 21404/15-12-2020 (εισ. ΕΥΔ:6677/17-12-2020) έγγραφο του δήμου Θερμαϊκού με το οποίο ζητείται η τροποποίηση της
Απόφασης ένταξης και το ΤΔΠ έκδοση 4.0 (ID: 137701) όπως οριστικοποιήθηκε στο ΟΠΣ,
12. Την με αρ. πρωτ. 6688/ 17-12-2020 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ, για την παρούσα τροποποίηση της
Απόφασης Ένταξης της Πράξης

Αποφασίζει 

ΑΔΑ: ΩΣΟΤ7ΛΛ-2Ψ9



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5000901 (Κωδ. Απόφασης:1432) Σελίδα 2

την τροποποίηση της Πράξης «Ανέγερση 5ου Δημοτικού Σχολείου Περαίας Δήμου Θερμαϊκού» στον Άξονα Προτεραιότητας «Επένδυση

στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5000901

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40119175

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το έργο αφορά την ανέγερση του 5ου 12/θέσιου Δημοτικού Σχολείου Περαίας του Δήμου Θερμαϊκού, δυναμικότητας 300 μαθητών,
εμβαδού 2.443,25μ², που αναπτύσσεται σε δύο ορόφους και τμήμα υπογείου, με κεραμοσκεπή και τμήμα φυτεμένου δώματος, σε
οικόπεδο συνολικού εμβαδού 4.706,63μ² του Ο.Τ. 123Τ της Δ.Κ. Περαίας, που σήμερα λειτουργεί σε μισθωμένο κτίριο. 
Ειδικότερα όσον αφορά τις κτιριακές υποδομές, που ακολουθούν τις επιταγές του ΚΕΝΑΚ για εξασφάλιση της ενεργειακής του απόδοσης
κατηγορίας Β', προβλέπονται: 
1) Χώροι Διοίκησης: γραφείο Δ/ντή, γραφείο δασκάλων, γραφείο γραμματείας, χώρος αναμονής, δύο μικρά γραφεία, ιατρείο-αναρρωτήριο,
γραφείο Συλλόγου Γονέων και Μαθητικών Κοινοτήτων. 
2) Κοινωνικοί χώροι: βιβλιοθήκη, αίθουσα πολλαπλών χρήσεων / Κλειστό Γυμναστήριο με σκηνή - παρασκήνια & αποθήκη, κυλικείο,
χώρος φαγητού - κουζίνα. 
3) Βοηθητικοί χώροι: αποθήκη σχολικών βιβλίων, γενικό αρχείο, γενική αποθήκη, δύο χώροι λεβητοστασίου - αποθήκη καυσίμων, ένας
ανελκυστήρας, ένα αναβατόριο, δύο W.C. προσωπικού, δύο W.C. ορόφου, W.C. ΑμΕΑ, δύο W.C. αγοριών - κοριτσιών, χώρος
καθαρισμού, χώρος φύλακα, αποθήκη οργάνων γυμναστικής. 
4) Αίθουσες διδασκαλίας - Εργαστήρια: εννέα αίθουσες διδασκαλίας τύπου 1, μία τύπου 2 και δύο τύπου 3, μία αίθουσα φυσικών
επιστημών, μία αισθητικής αγωγής, μία πληροφορικής και μία ξένων γλωσσών.
Τέλος, προβλέπεται πλήρης διαμόρφωση του αύλειου χώρου με: περίφραξη, γήπεδο καλαθοσφαίρισης, χώρους πρασίνου και εξοπλισμό
(ηλεκτροφωτισμός, πέργκολες, βρύσες, τραπεζοκαθίσματα, κάδους και παγκάκια).
5. Παραδοτέα πράξης:
Διώροφο σχολικό συγκρότημα με κεραμοσκεπή και τμήμα φυτεμένου δώματος, τμήμα υπογείου, συνολικού εμβαδού 2.443,25μ², με

εξασφαλισμένη την προσβασιμότητα των ΑμΕΑ (με ανελκυστήρα και αναβατόριο), σε οικόπεδο εμβαδού 4.706,63μ², πλήρως
διαμορφωμένο και περιφραγμένο, με χώρους πρασίνου, ράμπες, πέργκολες, γήπεδο καλαθοσφαίρισης, ηλεκτροφωτισμό και λοιπό
εξοπλισμό.

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO35
Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα 
ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή 
εκπαίδευσης

Άτομα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

300,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 12/09/2017.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2021.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 12/09/2017.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

επικαιροποιείται το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της Πράξης έως τις 31-12-2021, προκειμένου να ολοκληρωθεί απρόσκοπτα το
οικονομικό της αντικείμενο.

ΑΔΑ: ΩΣΟΤ7ΛΛ-2Ψ9



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5000901 (Κωδ. Απόφασης:1432) Σελίδα 3

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 1.509.802,96 1.509.802,96

ii. ΦΠΑ 362.352,71 362.352,71 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 1.872.155,67 1.872.155,67 

ΣΥΝΟΛΑ 1.872.155,67 1.872.155,67

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.872.155,67

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.872.155,67

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.872.155,67 €

ΑΔΑ: ΩΣΟΤ7ΛΛ-2Ψ9



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5000901 (Κωδ. Απόφασης:1432) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.872.155,67 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2016ΕΠ00810018 -- NAI  1.872.155,67 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.872.155,67 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Ισχύουν τα οριζόμενα στο Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της υπ'
αρ.3009/10-5-2016  (ΑΔΑ: 7Η8Π7ΛΛ-ΩΨΘ) Απόφασης ένταξης, η οποία τροποποιείται με την παρούσα.

Κοινοποίηση: 

ΑΔΑ: ΩΣΟΤ7ΛΛ-2Ψ9



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5000901 (Κωδ. Απόφασης:1432) Σελίδα 5

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: ΩΣΟΤ7ΛΛ-2Ψ9


		ops@mnec.gr
	2020-12-17T11:57:58+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2020-12-17T13:57:59+0200
	Athens




